Sensibilidad de Costos de Operación vs VAN

Figura 30. Sensibilidad WACC – BETA vs VAN económico

Fuente: elaboración propia

Tabla 38b. WACC – BETA vs VAN

Bu 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2 1.3

WACC 0.0931 0.1004 0.1078 0.1151 0.1224 0.1298 0.1371 0.1444

VAN e $429,002,126 $383,677,322 $343,299,330 $307,285,311 $275,125,477 $246,373,428 $220,637,837 $197,575,272

Fuente: elaboración propia

| 163 |
Evaluación de Inversión en energía renovable con energía eólica

El proyecto no es sensible hasta a un aumento de la beta hasta

+1.3 y con un WACC DE 14.44% da como resultado un VAN

económico US$197, 575,272.

Sensibilidad de Inversiones vs VAN Económico

La cuarta hipótesis del estudio es respecto a la sensibilidad de

la variación de la inversión total del proyecto respecto al impacto en

el valor actual neto económico del proyecto (VANE). La sensibilidad

se planteó en un escenario pesimista de un rango de incremento de

la inversión de +10% hasta +30%y un escenario optimista con un

rango de -10% hasta -30%.

Figura 31. Sensibilidad Inversiones vs VAN económico

Fuente: elaboración propia

164Capítulo 5 |
Sensibilidad de Costos de Operación vs VAN

Tabla 39. Inversión VAN e

10% 15% 20% 30% -10% -15% -20% -30%

VAN e $283,671,113 $281,728,271 $279,785,430 $275,899,748 $291,442,478 $293,385,319 $295,328,160 $299,213,843

Fuente: elaboración propia

El proyecto no es sensible hasta un aumento del 30% en el

monto de la inversión total lo cual resulta un VANE positivo de

US$275, 899,748.

Discusión de la Financiación en el Parque Eólico

Los resultados obtenidos en el capítulo anterior del estudio se

obtuvo un valor actual neto económico (VANE) de US$28, 556,795

con una TIR económica de 32% y en la perspectiva financiera con

los siguientes resultados VAN financiero de US$67, 341,627 con

una TIR financiera de 41%. Sin embargo, es importante discutir

la financialidad del parque eólico para demostrar a las entidades

financieras la capacidad del proyecto de generar flujos de caja futuros.

Esta discusión lo basamos en los siguientes aspectos:

| 165 |
Evaluación de Inversión en energía renovable con energía eólica

Rentabilidad Económica y Financiera del Proyecto

Esta discusión se realiza teniendo la proyección de los balances

proforma que genera el proyecto en los próximos 20 años y además